
www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: LAVORI DI INSTALLAZIONE DI GRUPPO ELETTROGENO A 
GASOLIO SOCCORRITORE A SUPPORTO DELL’ESISTENTE PRESSO 
P.O. DI VERBANIA (CUP B59D13000300001 – CIG 86880830E7) – 
APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E 
LIQUIDAZIONE SALDO FINALE A TITOLO DI RITENUTA DI 
GARANZIA



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: TECNICO COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

L'estensore dell'atto: Bonavia Luca
Il Responsabile del procedimento: Mattalia Mario
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Guidetti Daniela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL RESPONSABILE SOS TECNICO E 
COORDINAMENTO AZIENDALE NUOVO OSPEDALE

Premesso che la Regione Piemonte, con DGR n. 8-6174 del 29/07/2013 e n. 17-6419 del 30/09/2013 e ha 
assegnato alla ASL del VCO un finanziamento in relazione agli “Interventi PAR FSC 2007/2013” per 
l’ammodernamento e la messa in sicurezza dei presidi ospedalieri, pari complessivamente ad € 1.658.622,00, 
e che con successive deliberazioni, determinazione ed altri atti regionali sono state ridefinite le  
programmazioni degli interventi ed i relativi cronoprogrammi;

Richiamate inoltre:
 la deliberazione n. 908 del 21/11/2019, con la quale si è provveduto ad approvare la “Relazione 

acclarante i rapporti finanziari tra Regione Piemonte ed ASL VCO”, per quanto riguarda gli interventi 
sopra richiamati, nonché la richiesta di utilizzo delle relative economie di spesa;

 la deliberazione n. 909 del 21/11/2019, con la quale è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica relativo all’installazione di un gruppo elettrogeno soccorritore a supporto 
dell’esistente, presso il Presidio Ospedaliero di Verbania;

 la nota prot. 72292/19 del 25/11/2019, con la quale sono state trasmesse alla Regione Piemonte – 
Direzione Sanità – Settore Politiche degli Investimenti le suddette deliberazioni, unitamente ai 
modelli R-A (Relazione Acclarante), R-E ed E (Richiesta di utilizzo delle economie di spesa);

Dato atto che, a seguito di apposita istruttoria, in data 28/01/2020 la Regione Piemonte con propria 
determinazione n. DD-A14 20, adottata dal Settore Politiche degli Investimenti, ha provveduto alla presa 
d’atto delle richieste di utilizzo delle economie presentate dalle Aziende Sanitarie Regionali, e Considerato 
che, dalla tabella allegata alla citata determinazione, risulta l’intervento in oggetto, per un importo pari ad € 
262.907,57;

Richiamata la deliberazione n. 23 del 19/01/2021, con la quale si è provveduto ad approvare il progetto 
esecutivo relativo all’intervento, nonché il corrispondente quadro economico di spesa;

Dato atto altresì che:
 con determinazione n. 314 del 29/03/2021 si è provveduto ad attivare apposita procedura negoziata 

con confronto competitivo, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (alla luce 
delle norme derogatorie introdotte dal D.L. n. 76/2020, convertito in legge con Legge n. 120/2020), 
a seguito di consultazione di cinque operatori economici selezionati mediante sorteggio pubblico 
sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute, provvedendo all’aggiudicazione mediante il 
criterio del prezzo più basso, valutato mediante ribasso unico percentuale sull’importo dei lavori 
posto a base d’asta, pari ad € 209.000,00 oltre IVA, dei quali € 3.870,00 quali oneri di sicurezza 
diretta ed indiretta;

 a seguito dell’esperimento della procedura negoziata, con determinazione n. 577 del 09/06/2021 si è 
provveduto a disporre l’aggiudicazione definitiva dei lavori in favore dell’impresa EM.AC. S.r.l., con 
sede a Moncalieri (TO), che ha offerto un ribasso pari al 12,50% sull’importo posto a base di gara;

Richiamata la determinazione n. 541 del 27/05/2022, con la quale si è provveduto all’approvazione dello 
Stato di Avanzamento Lavori “corrispondente al finale”, alla data del 13/04/2022, nonché alla relativa 
liquidazione pari ad € 165.022,87 oltre IVA all’impresa EM.AC. S.n.c. di Casetta Giovanni e C.;

Richiamato il “Certificato di Regolare Esecuzione”, redatto ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., elaborato dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, dal quale si desume un 
credito nei confronti dell’impresa, a titolo di ritenuta di garanzia, pari ad € 18.335,88 oltre IVA;



www.regione.piemonte.it/sanit
a

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

Preso atto che l’impresa ha regolarmente presentato polizza fidejussoria, emessa in data 10/11/2022 da 
Groupama Assicurazioni S.p.A.  - Agenzia di Moncalieri, per un importo garantito pari a € 18.335,88 oltre 
IVA;

Richiamato il DURC acquisito con prot. INPS/33015129, mediante il quale è stata verificata la regolarità 
contributiva in capo all’impresa;

Ritenuto dunque di liquidare la fattura n. P00075 del 30/11/2022, emessa da EM.AC. S.n.c. di Casetta 
Giovanni e C., registrata in data 19/12/2022 con il n. FE 2022/34643, per un importo pari a € 18.335,88 
oltre IVA;

Dato atto che l’importo relativo alla liquidazione della suddetta fattura, pari complessivamente ad € 
22.369,77, trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2022/251 sub 1 – Conto 1.12.02.14 – Stato Patrimoniale Esercizio 2023
(Fin. Regionale “Ammodernamento e messa in sicurezza Osp. VB – Utilizzo Economie”)

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti di 
programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA
1) Di approvare il Certificato di Regolare Esecuzione, redatto ai sensi dell’art. 102 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., elaborato dal Direttore dei Lavori e sottoscritto dall’impresa, relativo ai lavori di 
“Installazione di un gruppo elettrogeno soccorritore a supporto dell’esistente, presso il Presidio Ospedaliero 
di Verbania” (Finanziamento Regionale “Ammodernamento e messa in sicurezza Ospedale di Verbania – 
Utilizzo economie”), CUP B59D13000300001 – CIG 86880830E7, conservato agli atti presso la S.o.S. Tecnico 
e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, dal quale risulta un credito pari ad € 18.335,88 oltre IVA, a 
titolo di ritenuta di garanzia, nei confronti dell’impresa EM.AC. S.n.c. di Casetta Giovanni & C., con sede a 
Moncalieri (TO) in Via F.lli Ceirano nn. 11-13, P.IVA 02219810013;

2) Di liquidare la fattura n. P00075 del 30/11/2022, emessa da EM.AC. S.n.c. di Casetta Giovanni e C., 
registrata in data 19/12/2022 con il n. FE 2022/34643, per un importo pari a € 18.335,88 oltre IVA;

3) Di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
22.369,77, trova imputazione come di seguito indicato:
→ Aut. 2022/251 sub 1 – Conto 1.12.02.14 – Stato Patrimoniale Esercizio 2023
(Fin. Regionale “Ammodernamento e messa in sicurezza Osp. VB – Utilizzo Economie”)

4) Di dare mandato alla S.O.C.  Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia della presente 
determinazione al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 10 del 24/01/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2023-01-12T14:51:56+0000
	Mario Mattalia




